
2

Regionalna Dyrekcja Lasów Państwowych

w Warszawie

Protokół

z Narady Urządzeniowej 
do projektu planu urządzenia lasu

dla Nadleśnictwa Wyszków 
na lata 2027-2036

Leszczydół Nowiny, 28 marca 2025 r.
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W dniu 28 marca 2025 r., w Ośrodku Szkoleniowym przy Nadleśnictwie Wyszków odbyła się 
Narada Urządzeniowa (NU) do projektu planu urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Wyszków. 

Celem narady było przedstawienie oraz uzupełnienie założeń do projektu planu urządzenia 
lasu. Za podstawę obrad przyjęto założenia wypracowane na Naradzie Wstępnej (NW) dla 
Nadleśnictwa Wyszków w dniu 25 czerwca 2024 roku (protokół z posiedzenia NW stanowi 
załącznik nr 1 do niniejszego protokołu).

Naradzie przewodniczył Zastępca Dyrektora ds. Gospodarki Leśnej RDLP w Warszawie  – pan 
Waldemar Magiera, który przybliżył uczestnikom spotkania jego cel i założenia. Lista 
pozostałych uczestników znajduje się w załączniku nr 2 do niniejszego protokołu. Udział 
w obradach NU wzięli: nadleśniczy oraz pracownicy merytoryczni nadleśnictwa, z RDLP: 
naczelnicy merytorycznych wydziałów, zespołów, stanowisk zajmujących się gospodarką leśną 
(w szczególności z zakresu urządzania lasu, stanu posiadania, ochrony lasu, ochrony przyrody, 
użytkowania lasu i hodowli lasu), turystyką i udostępnianiem lasu, rzecznik RDLP, kierownik 
właściwego zespołu ochrony lasu oraz wyłoniony wykonawca projektu planu urządzenia lasu.

Informację o rozpoczęciu debaty publicznej do projektu planu urządzenia lasu podano do 
publicznej wiadomości, dodatkowo informując o tym pisemnie lub z wykorzystaniem 
komunikacji elektronicznej osoby, instytucje, stowarzyszenia itd., oraz podmioty, które 
zgłosiły chęć udziału w konsultacjach po ogłoszeniu w Biuletynie Informacji Publicznej 
komunikatu o przystąpieniu do sporządzania projektu planu. 

1. Przedstawienie przez dyrektora RDLP składu zespołu lokalnej współpracy (ZLW), jego 
roli w procesie sporządzania projektu PUL

Zastępca Dyrektora ds. Gospodarki Leśnej RDLP w Warszawie  – pan Waldemar Magiera 
przedstawił skład Zespołu Lokalnej Współpracy do projektu Planu Urządzenia Lasu 
Nadleśnictwa Wyszków na lata 2027-2036, powołany Decyzją nr 8 Dyrektora Regionalnej 
Dyrekcji Lasów Państwowych w Warszawie z dnia 11 marca 2025 r. W skład Zespołu wchodzą 
członkowie wskazani w załączniku do niniejszej decyzji. Zasady działania Zespołu określa 
Zarządzenie nr 16 Dyrektora Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Warszawie z dnia 
28 czerwca 2024 r. w sprawie określenia zasad działania Zespołów Lokalnej Współpracy 
w nadleśnictwach Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Warszawie będących w trakcie 
opracowywania projektu planu urządzenia lasu.

2. Wystąpienie naczelnika właściwego ds. urządzania lasu - załącznik nr 3 do niniejszego 
protokołu

Temat przedstawił pan Piotr Okapiec, w formie prezentacji zawierającej następujące 
zagadnienia: 
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a) informacje wymagane w prognozie oddziaływania projektu planu urządzenia lasu na 
środowisko na podstawie uzgodnienia z RDOŚ w trybie ustawy o udostępnianiu informacji 
o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach 
oddziaływania na środowisko;

b) informacja o potrzebie opracowania zakresu zadań ochronnych dla obszaru Natura 2000 
w projekcie planu urządzenia lasu;

c) informacja o udziale społeczeństwa i kolejnych etapach opracowania projektu planu 
urządzenia lasu.

3. Wystąpienie kierownika ZOL, w formie prezentacji, zawierające informacje z zakresu 
ochrony lasu, w szczególności z odnotowanymi szkodami spowodowanymi przez czynniki 
biotyczne i abiotyczne (wiatry, gradobicia, okiść, pożary, jemiołę, owady, patogeny 
grzybowe, zwierzynę płową itp.) wraz z oceną stabilności drzewostanów nadleśnictwa – 
temat przedstawił pan Cezary Kieszek, szczegóły znajdują się w załączniku nr 4 do 
niniejszego protokołu.

4. Wystąpienie nadleśniczego – temat przedstawił pan Łukasz Łopiński, szczegóły znajdują 
się w załączniku nr 5 do niniejszego protokołu. W trakcie wystąpienia omówiono: 
a) informacje o podstawowych założeniach polityk zagospodarowania przestrzennego 
regionu dotyczących gospodarki leśnej i ochrony przyrody, z uwzględnieniem regionalnych 
strategii rozwoju oraz regionalnych programów ochrony środowiska; 
b) podstawowe informacje z zakresu gospodarki leśnej prowadzonej przez nadleśnictwo, 
współpracy z lokalnymi samorządami i innymi podmiotami oraz roli nadleśnictwa w lokalnym 
rynku pracy; 
c) realizowane przez nadleśnictwo działania i projekty środowiskowe, edukacyjne, 
turystyczne, infrastrukturalne, naukowe itp.; 
d) informacje o formach ochrony przyrody i funkcjach lasu, ze szczególnym uwzględnieniem 
obszarów Natura 2000, rezerwatów przyrody wyznaczonych na gruntach w zasięgu 
terytorialnym nadleśnictwa; 
e) zabezpieczenie przeciwpożarowe w lasach; 
f) określenie potrzeb wskazywania obszarów zagrożonych uszkodzeniami: na gruntach 
porolnych, powodowanymi przez zwierzynę łowną, owady, grzyby, jemiołę, bobry, przemysł 
itp.;

5. Wystąpienie wykonawcy obejmujące założenia do projektu planu urządzenia lasu, 
z wykorzystaniem ustaleń z KZP – temat przedstawił pan Maciej Szczygielski, szczegóły 
znajdują się w załączniku nr 6 do niniejszego protokołu. W trakcie wystąpienia omówiono: 
a) informacja o posiadanych inwentaryzacjach i opracowaniach z zakresu gleboznawstwa 
leśnego, fitosocjologii, siedlisk przyrodniczych, inwentaryzacji zasobów martwych drzew, 
danych dotyczących docelowej sieci dróg, koncepcji gospodarowania wodą w lesie (np. 
w obszarach nieobjętych dotychczas tymi pracami) oraz propozycji ich uzupełnienia; 
b) proponowany podział na gospodarstwa wraz z omówieniem zasad ich wyróżniania; 
c) przyjętej metody inwentaryzacji zasobów drzewnych (metoda reprezentacyjna lub metoda 
ALS); 
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d) propozycji typów drzewostanów (TD) i rodzajów rębni dla poszczególnych typów 
siedliskowych lasu oraz leśnych siedlisk przyrodniczych; 
e) propozycji przyjęcia przeciętnych wieków rębności dla poszczególnych gatunków drzew 
leśnych; 
f) uwzględnienia odpowiedniego postępowania gospodarczego na powierzchniach 
badawczych, np. glebowych powierzchniach wzorcowych (GPW), powierzchniach monitoringu 
lasu (SPO II);
g) w zakresie sposobów zagospodarowania w lasach o wiodącej funkcji społecznej założenia 
dla PUL mają uwzględniać możliwość stosowania rębni IV i V.

6. Członkowie ZLW w trakcie dyskusji odnosili się do omawianej problematyki, w tym w 
szczególności: 

a) przedstawionych założeń do projektu planu urządzenia lasu; 

b) propozycji wyróżnienia obszarów o szczególnym znaczeniu dla lokalnej społeczności; 

c) potrzeb w zakresie zagospodarowania turystycznego. 

Opinia ZLW stanowi załącznik nr 7 do niniejszego protokołu.

 

5. Na posiedzeniu NU dodatkowo poruszone  zostały następujące zagadnienia:

 Zaprezentowano wstępne wersje mapy wiodących kategorii ochronności oraz mapy 
walorów przyrodniczo-kulturowych;

 Zaprezentowano wstępną wersję mapy obszarów chronionych i funkcji lasu, 
z oznaczeniem obszarów objętych różnymi prawnymi formami ochrony ścisłej 
o rygorach wykluczających lub ograniczających możliwość prowadzenia gospodarki 
leśnej (wykaz tych drzewostanów załączany do programu ochrony przyrody);

 Sposób dodatkowego oznaczania niewyraźnych granic pododdziałów; 
 Gospodarstwo specjalne (S) – 1) lasy uznane za obszary o wyjątkowym znaczeniu ze 

względów kulturowych, religijnych lub ekologicznych; 2) drzewostany, w odniesieniu do 
których, podjęto decyzje o czasowym zaniechaniu planowanego użytkowania rębnego 
w okresie obowiązywania planu urządzenia lasu, obejmujące w szczególności siedliska 
bagienne, łęgowe oraz strefy buforowe przy wrażliwych ekosystemach wodno-błotnych;

 Wykaz drzewostanów, w szczególności za okres obowiązywania planu urządzenia lasu, 
z odnotowanymi szkodami spowodowanymi przez czynniki biotyczne i abiotyczne 
(wiatry, gradobicia, okiść, pożary, jemiołę, owady, patogeny grzybowe, zwierzynę płową 
itp.), przygotowany przez ZOL, z wykorzystaniem danych ochrony lasu RDLP i 
nadleśnictwa;

 Wariantowe prognozy stanu zasobów drzewnych z perspektywą 20 i 30 lat, 
uwzględniające zróżnicowane wielkości użytkowania głównego;

 Ustalenia dotyczące modyfikacji metod prowadzenia gospodarki leśnej wynikających 
z wymagań ochrony przyrody, do wykorzystania w POP; 
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  Zakres monitoringu skutków realizacji ustaleń projektu planu urządzenia lasu na 
środowisko  i sposób jego realizacji mogą być modyfikowane. Zakłada się monitorowanie 
wymienionych powyżej wskaźników w cyklu dziesięcioletnim. 

6. Dyskusja

Pani Agnieszka Kostrzewa z Gminy Wyszków poprosiła o prawidłowe zapisy w planie dla 
działek osób fizycznych, aby nie było problemów z zabudową. Robert Wielkowski, Nadleśniczy 
Nadleśnictwa Wyszków, wyjaśnił, że omawiany projekt PUL dotyczy tylko lasów państwowych. 
Lasów niestanowiących własności Skarbu Państwa dotyczy UPUL – zamawiany przez starostwa 
– jest udostępniany, wtedy można składać wnioski i uwagi. Jerzy Ausfeld, Naczelnik Wydziału 
Środowiska i Rolnictwa Starostwa Powiatowego w Wyszkowie, zaznaczył, że Starostwo 
zazwyczaj przychyla się do zgłaszanych do UPUL uwag.  

Stefan Traczyk, prezes Stowarzyszenia Leśników i Właścicieli Lasów, zauważył, że zmiany 
w ewidencji mogą być spowodowane także modernizacjami ewidencji gruntów i budynków 
prowadzonych przez starostwa. Zaznaczył także, że leśnicy Nadleśnictwa Wyszków dbają o las 
i interes społeczny, organizacje zewnętrzne dążą do zwiększania średniego wieku lasu, 
w drzewostanach wyłączonych nie są wprowadzane nowe pokolenia, które pochłaniają 
najwięcej CO2, a prowadzenie niewielkich powierzchniowo zrębów na siedliskach borowych 
nie jest dobrym rozwiązaniem. 

Przedstawicielka Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków zwróciła uwagę na występujące na 
terenie Leśnictwa Somianka kurhany, które występują na obszarze przeznaczonym do 
bushcraftu „Zanocuj w lesie”. Zapytała, czy Nadleśnictwo jest w stanie je nadzorować, aby nie 
zostały zdewastowane. Zastępca Nadleśniczego Nadleśnictwa Wyszków Łukasz Łopiński 
wyjaśnił, że miejsca te nie są wyznaczone w terenie, a las jest otwarty dla wszystkich. 
Oznaczenie kurhanów w terenie mogłoby spowodować jeszcze większe szkody. Obszary 
„Zanocuj w lesie” wyznaczone zostały jako duże zwarte powierzchnie, a na terenie leśnym 
ciężko jest wyznaczyć takie obszary w których nie byłoby miejsc chronionych, historycznych 
czy innych objętych zakazem wstępu. Celina Wielkowska, Naczelniczka Wydziału Ochrony Lasu 
Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Warszawie dodała, że obszary „Zanocuj w lesie” 
mają swoje regulaminy korzystania. Jacek Klusek, przedstawiciel BULiGL – Wykonawcy PUL, 
dodał, że jeżeli otrzyma materiały dotyczące kurhanów dołączy je do PUL.

Jan Szymanik - Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju Gminy Brańszczyk „Odnowa”– zapytał 
o projektowany rezerwat przyrody w leśnictwie Natalin – czy będzie ogrodzony, czy będzie 
możliwe pozyskiwanie runa leśnego na jego terenie oraz czy będzie udostępniony dla ludzi? 
Zastępca Nadleśniczego Nadleśnictwa Wyszków Łukasz Łopiński odpowiedział, ze rezerwat to 
ok. 7 ha plus otulina. Rezerwat będzie oznaczony tablicami. Rezerwat nie będzie ogrodzony. 
Co można a czego nie można robić w rezerwatach reguluje ustawa o ochronie przyrody i nią 
póki co należy się sugerować (Jakub Dziubecki, Kierownik Zespołu ds. Społecznych Funkcji 
Lasów i Ochrony Przyrody Regionalnej Dyrekcji Lasów Państwowych w Warszawie). 
Ewentualne odstępstwa mogą zostać określone w Planie Ochrony Rezerwatu i wtedy będzie 
dokładnie określone co można robić w nim. Obecnie jest całkowity zakaz pozyskiwania 
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drewna. Nadleśnictwo Wyszków wnioskowało o utrzymanie udostępnienia rezerwatu dla 
ludzi.

Artur Gałązka – Stowarzyszenie „Wspólna Przyszłość” zapytał, czy można pomóc przy 
przygotowaniu Planu Urządzania Lasu? W Stowarzyszeniu są różni specjaliści, którzy mogą być 
pomocni. Nadleśniczy Robert Wielkowski powiedział, ze pomocą jest zgłoszenie się do ZLW 
i opiniowanie Planu. Zastępca Nadleśniczego Łukasz Łopiński dodał, że Stowarzyszenie 
inwentaryzuje mogiły i mogą przekazać dane dotyczące ich lokalizacji. Miejsca te zostaną 
uwzględnione w programie ochrony przyrody.

Do wykonawcy PUL zostało skierowane zapytane o pozyskanie w strefach OCP. Jacek Klusek 
odpowiedział, że wszystko jest jeszcze na etapie projektowania, a BULiGL oczekuje na 
konkretne zarządzenie, na którym można bazować. 

Jacek Gardocki z BULiGL dodał, że niniejsza narada jest  51. i ostatnią naradą urządzeniową 
w tym roku w Lasach Państwowych. 

Jakub Dziubecki dodał, że Obszar Natura 2000 Puszcza Biała leży na terenie 3 nadleśnictw. Czy 
BULiGL będzie brał pod uwagę wskazania zawarte w Planie Ochronnym z uwzględnieniem 
wszystkich trzech nadleśnictw? Tak, zostaną uwzględnione. 

Sporządził: Zatwierdził:

Piotr Okapiec
główny specjalista SL

Tomasz Józwiak
Dyrektor Regionalnej Dyrekcji Lasów 

Państwowych w Warszawie
/podpisano elektronicznie certyfikatem kwalifikowanym/

Załącznik nr 1 do protokołu z NU – Protokół z posiedzenia NW,

Załącznik nr 2 do protokołu z NU – Lista uczestników NU,

Załącznik nr 3 do protokołu z NU – Wystąpienie naczelnika właściwego ds. urządzania lasu,

Załącznik nr 4 do protokołu z NU – Wystąpienie kierownika ZOL,

Załącznik nr 5 do protokołu z NU – Wystąpienie nadleśniczego,

Załącznik nr 6 do protokołu z NU – Wystąpienie wykonawcy obejmujące założenia do projektu planu urządzenia 
lasu,

Załącznik nr 7 do protokołu z NU – Opinia ZLW.
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